
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 22 del 18/09/2021 

 

OGGETTO:  Iter concorsuale finalizzato all’assunzione di n. 6 unità di personale non dirigenziale, a tempo 
indeterminato, tramite l’avvalimento della Commissione per l’attuazione del progetto di 
Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM) 

 

L’anno 2021, il giorno diciotto del mese di settembre, alle ore 09:30 e seguenti, previa convocazione con nota 
prot. 1882 del 8 settembre 2021, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, con l'intervento dei 
componenti di seguito elencati: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Aurelio Componente  X 

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 BARBERA  Giuseppe Componente *X  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

7 PETRILLO Pierluigi Componente  X 

8 VENNERI Sebastiano Componente  X 

* collegamento Google Meet 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, 

dott.ssa Sonia Anelli. 

È presente la dott.ssa Grimaudo Presidente del Collegio dei revisori. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza del 
quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il Consiglio alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Approvazione dell’iter concorsuale finalizzato all’assunzione di n. 6 
unità di personale non dirigenziale, a tempo indeterminato, tramite l’avvalimento della Commissione per 
l’attuazione del progetto di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM)”, il Presidente riassume 
brevemente le interlocuzioni con i referenti del Dipartimento della Funzione Pubblica del Ministero della 
Pubblica Amministrazione per definire le modalità di avvalimento della Commissione per l’attuazione del 
progetto di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM) di cui al decreto interministeriale 25 
luglio 1994, per l’organizzazione e gestione dell’intera procedura concorsuale in oggetto, nonché illustra 
l’opportunità di procedere, nelle more della formalizzazione delle intese con il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, alla definizione puntuale dei profili professionali delle 6 unità da reclutare a mezzo del concorso 
pubblico che sarà bandito tramite l’avvalimento della Commissione RIPAM. 

Al termine, 

  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Il CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale Isola 

di Pantelleria;  

VISTO il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 di 

adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione n.1 del 

26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

RICHIAMATA la delibera n. 3 del 23/02/2019 con la quale il Consiglio Direttivo ha proceduto all’adozione della 

dotazione organica, della programmazione triennale del fabbisogno del personale 2019-2021 e del piano 

annuale delle assunzioni 2019, ritualmente sottoposta per la definitiva approvazione ai ministeri competenti 

e vigilanti; 

DATO ATTO  

− che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 27 febbraio 2020, a seguito di osservazioni formulate 
dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGOP, l’Ente ha riapprovato la dotazione 
organica, la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2020-2022 e il piano annuale delle 
assunzioni 2020, dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

− che a seguito dei pareri favorevoli espressi, rispettivamente, dal Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – Igop, con nota n. 59373 del 4 maggio 2020 e dal Dipartimento della Funzione Pubblica UOLP, 
con nota n. 32505 del 7 maggio 2020, il Ministero dell’Ambiente, con nota n. 36203 del 19 maggio 2020, 
ha comunicato l’imminente approvazione dei predetti atti, poi formalizzata con il Decreto del Direttore 
Generale della Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico emanato in data 21.05.2020; 

− che pertanto può procedersi all’avvio delle procedure di reclutamento per la copertura dei posti previsti 
nel programma delle assunzioni approvato contestualmente alla dotazione organica; 

EVIDENZIATO che il suddetto programma delle assunzioni prevede il reclutamento di complessive n. 6 unità 

di personale non dirigenziale, a tempo indeterminato, di cui n.4 da inquadrare nell’Area C del CCNL 2016-

2018 del comparto Funzioni Centrali, relativo al comparto degli enti non economici e n.2 da inquadrare 

nell’Area B del CCNL 2016-2018 del comparto Funzioni Centrali, relativo al comparto degli enti non 

economici; 

CONSIDERATO, quanto all’espletamento delle procedure di reclutamento, che l’Ente non dispone di risorse 

umane e organizzative tali da assicurare la gestione di dette procedure di reclutamento, che, pertanto, 

occorre necessariamente avvalersi di strutture di altre amministrazioni pubbliche cui affidare 

l’organizzazione e gestione della procedura concorsuale e che in tal senso può essere valutato l’avvalimento 

della Commissione per l’attuazione del progetto di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM) 

di cui al decreto interministeriale 25 luglio 1994, per l’organizzazione e gestione dell’intera procedura 

concorsuale; 

DATO ATTO in proposito che il Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2020 ha dato mandato al 

Presidente di rivolgersi al Dipartimento della Funzione Pubblica del Ministero della Pubblica Amministrazione 

al fine di acquisire i necessari elementi informativi utili riguardo modalità, termini e quantificazione dei costi 

a carico di questo Ente Parco del predetto avvalimento;  

DATO ATTO che sono state avviate apposite interlocuzioni con i referenti istituzionali del predetto 

Dipartimento della Funzione Pubblica e quindi raggiunte intese informali, da ultimo confermate dai nuovi 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

vertici ministeriali insediatisi lo scorso aprile 2021, finalizzate a garantire il supporto del medesimo 

Dipartimento in favore dell’Ente Parco, per l’espletamento delle procedure di reclutamento in linea con i 

protocolli e i moduli procedurali conformi alle innovazioni normative previste in materia (art.10 del decreto-

legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito in legge, con modifiche, con la L. 28 maggio 2021 n. 76); 

CONSIDERATO opportuno, nelle more della formalizzazione delle intese con il Dipartimento della Funzione 

Pubblica, definire in modo puntuale i profili professionali delle 6 unità di personale non dirigenziale, a tempo 

indeterminato, da reclutare a mezzo del concorso pubblico, per titoli ed esami, che sarà bandito tramite 

l’avvalimento della Commissione per l’attuazione del progetto di Riqualificazione delle Pubbliche 

Amministrazioni (RIPAM); 

VISTO il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi dell’articolo 29 
dello Statuto; 

Con votazione palese avente il seguente esito: 

▪ presenti e votanti: n.  6 

▪ voti favorevoli:       n.  6 

▪ voti contrari:           n.  = 

▪ astenuti:                   n.  = 

DELIBERA 

1) DARE MANDATO al Presidente di finalizzare le intese con il Dipartimento della Funzione Pubblica per 
l’avvalimento della Commissione per l’attuazione del progetto di Riqualificazione delle Pubbliche 
Amministrazioni (RIPAM) al fine di indire ed espletare le procedure di reclutamento, a mezzo del concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione delle 6 unità di personale non dirigenziale, a tempo 
indeterminato di cui al programma delle assunzioni approvato contestualmente alla dotazione organica 
con il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico del MITE 
emanato in data 21.05.2020; 

2) DEFINIRE, come di seguito, i profili professionale e relativi requisiti specifici dei sei posti che dovranno 
essere messi a concorso: 

codice 01 - Profilo professionale “funzionario amministrativo/contabile – indirizzo economico” 
n. 1 unità da inquadrare nell’Area C, posizione economica C1, del CCNL 2016-2018 del comparto Funzioni 
Centrali, relativo al comparto degli enti non economici, profilo “funzionario amministrativo/contabile – 
indirizzo economico”, per il quale è richiesto il possesso dei seguenti requisiti specifici: 

 possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
✓ Laurea (L) in: L-18 Scienze dell'economia e della gestione aziendale, L-33 Scienze economiche o 

titoli equiparati secondo la normativa vigente; 
✓ Laurea magistrale (LM) in: LM-56 Scienze dell’economia, LM-77 Scienze economico-aziendali o 

titoli equiparati ed equipollenti ai titoli equiparati secondo la normativa vigente. 

codice 02- Profilo professionale “funzionario tecnico – ingegnere ambientale” 
n. 1 unità da inquadrare nell’Area C, posizione economica C1, del CCNL 2016-2018 del comparto Funzioni 
Centrali, relativo al comparto degli enti non economici, profilo “funzionario tecnico – ingegnere 
ambientale”, per il quale è richiesto il possesso dei seguenti requisiti specifici: 

 possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
✓ Laurea (L) in: L-07 Ingegneria civile e ambientale, L-21 Scienze della pianificazione territoriale, 

urbanistica, paesaggistica e ambientale, L-32 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura o 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

titoli equiparati secondo la normativa vigente; 
✓ Laurea magistrale (LM) in: LM-35 Ingegneria per l’ambiente e il territorio, LM-26 Ingegneria 

della sicurezza o titoli equiparati ed equipollenti ai titoli equiparati secondo la normativa 
vigente; 

 Abilitazione all’esercizio della professione. 

codice 03- Profilo professionale “funzionario tecnico – geologo” 
n. 1 unità da inquadrare nell’Area C, posizione economica C1, del CCNL 2016-2018 del comparto Funzioni 
Centrali, relativo al comparto degli enti non economici, profilo “funzionario tecnico – geologo”, per il 
quale è richiesto il possesso dei seguenti requisiti specifici:  

 possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
✓ Laurea (L) in: L-34 Scienze geologiche o titoli equiparati secondo la normativa vigente; 
✓ Laurea magistrale (LM) in: LM-74 Scienze e tecnologie geologiche, LM-79 Scienze geofisiche o 

titoli equiparati ed equipollenti ai titoli equiparati secondo la normativa vigente; 
 Abilitazione all’esercizio della professione.  

codice 04- Profilo professionale “funzionario tecnico – biologo/naturalista” 
n. 1 unità da inquadrare nell’Area C, posizione economica C1, del CCNL 2016-2018 del comparto Funzioni 
Centrali, relativo al comparto degli enti non economici, profilo “funzionario tecnico – 
biologo/naturalista”, per il quale è richiesto il possesso dei seguenti requisiti specifici:  

 possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
✓ Laurea (L) in: L-13 Scienze biologiche, L-32 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura o titoli 

equiparati secondo la normativa vigente; 
✓ Laurea magistrale (LM) in: LM-06 Biologia, LM-60 Scienze della Natura o titoli equiparati ed 

equipollenti ai titoli equiparati secondo la normativa vigente; 

codice 05- Profilo professionale “collaboratore amministrativo/contabile” 
n. 1 unità da inquadrare nell’Area B, posizione economica B1, del CCNL 2016-2018 del comparto Funzioni 
Centrali, relativo al comparto degli enti non economici, profilo “collaboratore amministrativo/contabile”, 
per il quale è richiesto il possesso dei seguenti requisiti specifici: 

 possesso del diploma di istruzione secondaria di secondo grado che consenta l'iscrizione ad una 
facoltà universitaria. 

codice 06- Profilo professionale “collaboratore tecnico – indirizzo agrario” 
n. 1 unità da inquadrare nell’Area B, posizione economica B1, del CCNL 2016-2018 del comparto Funzioni 
Centrali, relativo al comparto degli enti non economici, profilo “collaboratore tecnico – indirizzo agrario”, 
per il quale è richiesto il possesso dei seguenti requisiti specifici: 

 possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
✓ diploma di agrotecnico (articolo 1, Legge 251 del 6 giugno 1986) o diploma rilasciato dagli Istituti 

Professionali – “Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale” di cui al D.P.R. 87/2010 o altro 
diploma equivalente che consenta l’iscrizione ad una facoltà universitaria; 

✓ diploma di perito agrario (Legge 54 del 21 febbraio 1991, di modifica della Legge 434 del 28 
marzo 1968) o diploma rilasciato dagli Istituti Tecnici – “Agraria, agroalimentare e 
agroindustria” - di cui al D.P.R. 88/2010 o altro diploma equivalente che consenta l’iscrizione ad 
una facoltà universitaria; 

✓ Laurea (L) in: L-25 Scienze e Tecnologie Agrarie e Forestali o titoli equiparati secondo la 
normativa vigente; 

✓ Laurea magistrale (LM) in: LM-69 Scienze e tecnologie agrarie o titoli equiparati ed equipollenti 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

ai titoli equiparati secondo la normativa vigente. 

3) di TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi dell’art. 21 
della L. 394/91; 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
      Il Presidente                      Il Segretario verbalizzante 

(Salvatore Gino Gabriele)                                    (Sonia Anelli) 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-09-29T07:33:40+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO


		2021-09-29T07:55:37+0000
	ANELLI SONIA




